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１ 現状
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２ 半世紀の推移
（１）学校数の半世紀 6

（２）在学者数の半世紀 7

（３）教員数の半世紀 8

３ 近年の推移
（１）学校数の推移（12年間） 9

（２）在学者数の推移（12年間） 10

（３）教員数の推移（12年間） 11

（４）小中学校特別支援学級児童生徒数の推移 12

（５）発達障がいと診断された
幼児・児童・生徒在籍者数の推移 13
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令和2年5月1日現在
学校便覧より

学校数
（本校のみ）

幼児・児童・生徒数
※生徒数・教員数（国公私立）には、
通信制は含まない。定時制、専攻科
は含む

教員数

幼 稚 園
(幼保連携型認定こども園含む)

５２ ６，２７４ ７９７

小 学 校 １１８ ２８，２３８ ２，４１５

義務教育 ４ ８０１ １０６

中 学 校 ５６ １４，５２６ １，４０３

高等学校 ３２ １４，５７２ １，３７９

特別支援学校 ９ ７６２ ６５９

総 数 ２７１ ６５，１７３ ６，７５９
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令和２年5月1日現在
学校便覧より

国 立 市町村立・県立 私 立 合 計

幼稚園
(幼保連携型認定こども園含む)

３８ １，１５７ ５，０７９ ６，２７４

小学校 ３７２ ２７，８６６ ０ ２８，２３８

義務教育 ８０１ ８０１

中学校 ４１１ １３，７９９ ３１６ １４，５２６

高等学校
（通信制は含まず、定時制、専攻科含む）

０ １１，1４２ ３，４３０ １４，５７２

特別支援学校
（専攻科含む）

５５ ７０７ ０ ７６２
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令和２年度学校基本調査の確報値が公表され次第掲載予定

5



資料：R2.5.1学校便覧より
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幼稚園 小学校 義務教育 中学校 高等学校 特別支援学校

32校

4校

（年）

(注)

1.国立・公立・私立の合計数である。
2.本校・分校の合計数である。
3.特別支援学校には、盲・聾・養護学校の合計を計上。
(平成19年4月1日から盲・聾・養護学校が特別支援学校へ
一本化されたため)

4.幼稚園には、幼保連携型認定こども園を含む(H27～)

6校

118校

225校

52校

25校

58校64校

11校

40校
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資料：R2.5.1学校便覧より
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幼稚園 小学校

義務教育 中学校

高等学校 特別支援学校

801人

（年）

(注)

1.国立・公立・私立の合計数である。
2.特別支援学校は、幼稚部・小学部・中学部及び高等部の
合計数である。
3.高等学校は、本科・専攻科・定時制の合計数である。
4.通信教育の学生・生徒は含まれていない。
5.幼稚園には、幼保連携型認定こども園を含む(H27～)

28,238人

52,944人

762人

30,367人

6,274人

29,715人

14,526人

4,072人

14,572人

350人
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資料：R2.5.1学校便覧より
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幼稚園 小学校

義務教育 中学校

高等学校 特別支援学校

106人

（年）

(注)

1.国立・公立・私立の合計数である。
2.通信教育の教員は含まれていない。
3.特別支援学校には、盲・聾・養護学校の合計を計上。
(平成19年4月1日から盲・聾・養護学校が特別支援学校へ
一本化されたため)
4.幼稚園には、幼保連携型認定こども園を含む(H27～)

797人

183人 659人

132人

1,379人

1,601人
1,403人

1,474人

2,415人2,447人
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資料：R2.5.1学校便覧より
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小学校 義務教育 中学校 高等学校 特別支援学校

(注)

1.国立・公立・私立の合計数である。
2.本校・分校の合計数である。
3.特別支援学校には、盲・聾・養護学校の合計を計上。

（年度）
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資料：R２.5.1学校便覧より

32,762人

28,238人

801人

17,344人

14,526人17,181人

14,572人

797人

762人
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(注)

1.国立・公立・私立の合計数である。
2.特別支援学校は、幼稚部・小学部・中学部
及び高等部の合計数である。
3.高等学校は、本科・専攻科・定時制の合計
数である。
4.通信教育の学生・生徒は含まれていない。
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資料：R2.5.1学校便覧より

2,532人
2,415人

106人

1,465人

1,403人
1,490人

1,379人

603人 659人
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小学校教員 義務教育

中学校教員 高等学校教員

特別支援学校教員

(注)

1.国立・公立・私立の合計数である。
2.通信教育の教員は含まれていない。
3.特別支援学校には、盲・聾・養護学校の合計を計上。
(平成19年4月1日から盲・聾・養護学校が特別支援学校
へ一本化されたため)

（年度）
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資料：「令和2年度 鳥取県の特別支援教育」特別支援教育課より
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弱視

難聴

言語障がい

自閉症・情緒障がい

合計

（令和2年5月1日現在）

R2年
肢体不自由：28

病弱・身体虚弱：41

弱視：7
難聴：20

言語障がい：13

（年度）
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315人

1709人

79人

936人

21人

595人

86人
162人
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高等学校 幼稚園・保育所

資料：特別支援教育課データより

※平成21年度から広汎性発達障害の診断を受け
た幼児・児童・生徒を含めている。
(注)医師によりLD・ADHD・高機能自閉症・アスペ

ルガー症候群と診断されている幼児・児童・生徒の
うち、学校・園が把握している数を表している。

（令和２年５月１日現在）

（年度）
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１入学前の状況
（１）小学校１年生に占める幼稚園修了者と

保育所修了者の数と割合 15

（２）小学校１年生に占める幼稚園修了者割合の推移 16

２ 卒業後の状況
（１）中学校卒業者進路状況 17

（２）高等学校卒業者進路状況 18

（３）特別支援学校卒業者進路状況（中学部・高等部） 19

（４）中学校卒業者高等学校等進学率の推移 20

（５）高等学校卒業者大学等進学率の推移 21

（６）特別支援学校高等部卒業者の就職者数と就職率 22

（７）高校卒業者就職率の推移 23

（８）高校卒業約6年後に県内に住んでいる率 24
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幼稚園修了者数

439,907人

（43.2%） 幼稚園修了者数, 

784人 （16.7%）

保育所修了者

数, 458,932人

（45.1%）
保育所修了者

数, 3,442人

（73.3%）

誤差・その他, 119,472 誤差・その他, 467 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

全国 鳥取県
算出方法 （幼稚園修了者）÷（小学校1年生児童数）
出典 分⺟・分⼦『学校基本調査』文部科学省 分⼦平成31年3月31日現在 分⺟令和元年5月1日現在（保育所修了者）÷（小学校1年生児童数） 保育所修了者は、保育所在所児のうち、5歳児の半数と6歳児以上の合計出典 分⼦『社会福祉施設等調査』厚生労働省 平成29年10月1日 分⺟『学校基本調査』文部科学省 平成30年5月1日現在

資料：「１００の指標からみた鳥取県」統計課より

(1,018,311） (4,693)
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58.4% 57.7% 57.2% 56.7% 56.4% 56.2% 55.3% 55.1% 54.8% 54.2% 53.5%

48.6% 47.5%
45.5%

43.2%

38.1%

34.4%
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全国

鳥取県

資料：「１００の指標からみた鳥取県」統計課より

※算出方法：
（幼稚園修了者）÷（小学校1年生児童数）

文部科学省『学校基本調査』
分子各3月31日 分母各5月1日 現在
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令和２年度学校基本調査の確報値が公表され次第掲載予定
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令和２年度学校基本調査の確報値が公表され次第掲載予定
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資料：「令和2年度 鳥取県の特別支援教育」特別支援教育課より

特別支援学校, 

54人, 32.7%

高等学校, 

91人, 

55.2%

専修学校, 

11人, 6.7%

就職, 2

人, 1.2%

その他, 7

人, 4.2%

中学校特別支援学級卒業後

就職, 42

人, 37.2%

就労継続

支援B型, 

40人, 

35.4%

生活介護・

自立訓練

等, 17人, 

15.0%

進学, 4人, 

3.5%

就労継続

支援A型, 

3人, 2.7%

施設入所, 

2人, 1.8%

医療機関, 

2人, 1.8%

その他, 2

人, 1.8%

職業訓練, 

1人, 0.9%

特別支援学校高等部・専攻科卒業後

合計
165人

合計
113人
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令和２年度学校基本調査の確報値が公表され次第掲載予定
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令和２年度学校基本調査の確報値が公表され次第掲載予定
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令和２年度学校基本調査の確報値が公表され次第掲載予定
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令和２年度学校基本調査の確報値が公表され次第掲載予定
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4984人

4478人

5172人

4735人

4255人

3858人

3522人

4444人
4258人

4060人
3806人

3634人

63.8%

59.8%

70.6%

66.9%
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算出方法：
（23歳人口）÷（6年前の17歳人口）×100＝（高校卒業後に県内に住んでいる率）

【年齢は各年10月1日現在】 『鳥取県の推計人口』（鳥取県公表）より

23

歳
人
口
（人
）
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１ 人口推移と推移予測

（１）鳥取県の人口動態の推移（S３０～R1） 26

（２）鳥取県の将来人口推計 27

２ 人口一人あたり県民所得と国との格差の推移 28
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資料：「鳥取県の人口動態の推移」統計課より26



資料：「日本の地域別将来推計人口」（平成３０年３月推計）国立社会保障・人口問題研究所より

556,367 
536,747 
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2,230 2,229 2,334 2,373 2,485 

75.9% 74.7% 76.0% 77.0% 77.9%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

H25 H26 H27 H28 H29

一人あたり県民所得

格差率

資料：「平成２９年度鳥取県県民経済計算」（令和2年1月作成）統計課より

（年度）

注） 格差率＝（鳥取県の１人当たり県民所得／１人当たり国民所得）×１００

（千円）
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１ 県予算における目的別歳出予算構成比の推移 30

２ 少人数学級
（１）小中学校全学年少人数学級の実施 31

（２）小中学校全学年少人数学級実施の経緯①② 32

３ 生徒一人あたりの教育費等
（１）公立高校生徒一人あたりの教育費（全日制） 34

（２）私立高校生徒一人あたりの都道府県補助金 35

４ 施設・設備等
（１）図書館の状況 36

（２）公立学校施設の耐震化について 38

（３）公立学校の情報化の状況 39

（４）教員のＩＣＴ活用指導力の状況 40

５（１）学校給食の県産品（地産地消）使用比率 41

（２）学校給食用食材の県産品使用率(市町村別) 42

６ 学校の安全対策（令和元年度） 43
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資料：財政課より

17.4

18.6
19.5 19.8 20.2 19.9

20.6
21.2 20.9 21.3

20.8

19.4
18.4

17.7 18

16.8

4.2

14

6.8

14.2

0

5

10

15

20

25

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2

構
成
比
（％
）

教育費 商工費 土木費 農林水産業費 公債費

30



学年 学級編制 増学級数 増教員数

小

学

校

１・２年 ３０人以下学級 ４７学級 ４７人

３～６年 ３５人以下学級 ７１学級 ７１人

中

学

校

１年 ３３人以下学級 ２２学級 ３６人

２・３年 ３５人以下学級 ３１学級 ４４人

○平成１４年度～小学校１・２年、中学校１年で、県独自に少人数学級を実施
○平成２４年度～対象学年を拡充し、小中学校の全学年で少人数学級を実施

（R２．５．１現在）

資料：教育人材開発課データより

※義務教育学校の前期課程は小学校、後期課程は中学校に含む

31



○本県では、市町村の理解と協力により、平成１４年度以降、小学校１・２年、中学校１年
で独自の少人数学級を実施
⇒小１プロブレム、中１ギャップの解消など、学習面や生活面で成果

小学校１、２年生

就学前（幼稚園・保育園等）

遊びや生活を中心とする就学前教育

教科等の学習を中心とする小学校教育

小学校

新たな小学校生活への

期待 と 不安
（生活環境が大きく変わり不安定）

・基本的生活習慣の未定着

・学習意欲の低下

・思考力・表現力の不足

・コミュニケーション能力の不足

少人数化することで、発達段階に応じたきめ
細やかな指導を充実

小学校生活への移行を円滑化

中学校１年生

小学校

学級担任制

課 題

新たな中学校生活への

期待 と 不安
（生活環境が大きく変わり不安定）

・人間関係や学習のとまどい

・学力格差の拡大

・不登校生徒の急増

・生徒指導の困難性増大

課 題

中学校

教科担任制
・複数の小学校から生徒が入学

・行動範囲や交友範囲の拡大

・定期テストや高校入試に向けた指導の開始

少人数化することで、きめ細やかな指導を充実

中学校生活への移行を円滑化
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○近年、人間関係を築く力の不足、学ぶ意欲の低下、特別な支援を必要とする児童生徒
への対応などの新たな課題
○これまでの成果をもとに、市町村教育委員会や学校現場などから少人数学級の拡充を
望む声が高まる

小学校３～６年、中学校２・３年 ⇒ ３５人以下学級

小１ 小２ 小３ 小４ 小５ 小６ 中１ 中２ 中３

30 30 35 35 35 35 33 35 35

小１ 小２ 小３ 小４ 小５ 小６ 中１ 中２ 中３

30 30 40 40 40 40 33 40 40
【平成２３年度まで】

【平成２４年度から】

平成２４年度より

※協力金方式により少人数学級を拡充
※小学校１･２年の３０人以下学級、中学校１年の３３人以下学級は継続
※さらに市町村の判断により、少人数学級を進めることも可能

本県の学級編制基準
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資料：「令和元年度地方教育費調査（平成30会計年度）」より
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資料：「令和元年度 都道府県私学助成状況調査報告書（平成３０年度数値）」日本私立中学高等学校連合会より35



※学校図書館図書標準：義務教育諸学校図書館の図書の整備を図るための目標として、学校規模に応
じて標準冊数を定めたもの（隔年調査）

資料：「平成２８年度学校図書館の現状に関する調査」文部科学省より

教育委員会数（19）
（中学校は学校組合を含め19）

配置状況

小学校 中学校

１６／１９ １９／１９

12校

2校

40校

22校

75校

32校

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

小学校

中学校

0～25％未満

25～50％未満

50～75％未満

75～100％未満

達成

①学校図書館図書標準の達成状況（平成27年度末現在）

②学校司書の配置状況（平成28年4月現在）

※鳥取県の公立学校数
小学校：127校
中学校：57校

1校
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Ⅳ４(1)図書館の状況（県立高等学校）

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

県立高
校数

２４ ２４ ２４ ２４ ２４ ２４ ２４ ２４ ２４ ２４

司書教
諭配置
校数

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

司書（常
勤）配置
校数

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

２４
（１００％）

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

県立高校貸出
冊数（生徒一人
当たり）

173,348

（12.5）

191,957

（13.9）

１87,030

（14.4）

176,075

（13.5）

173,615

（13.9）

176,252

（14.0）

181,449

（15.0）

183,804

（15.3）

168,026

（14.３）
174,389

（15.2）

①司書教諭と司書（常勤）の配置の推移

②貸出冊数の推移

資料：高等学校課データより37



資料：「令和2年度公立学校施設の耐震改修状況フォローアップ調査」文部科学省より

100.0% 100.0%
100.0%

99.4%

98.9%

99.6%

98.2%

98.4%

98.6%

98.8%

99.0%

99.2%

99.4%

99.6%

99.8%

100.0%

小中学校 高等学校 特別支援学校

鳥取県 全国
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98.0%

82.5%

97.6%

126.2%

91.2%

95.4%

96.2%

122.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140%

普通教室のＬＡＮ整備率

インターネット接続率（光ファイバ回線）

インターネット接続率（30Mbps以上回線）

教員用の校務用コンピュータ整備率

鳥取県

全国

3.6人
4.9人

0 1 2 3 4 5 6

教育用コンピュータ1台当たりの児

童生徒数

（台）

（全国７位）

（全国13位）

（全国23位）

（全国43位）

（全国３位）

資料：「令和元年度学校における教育の情報化の実態等に関する調査」文部科学省より39



教材研究等の準
備・評価・公務など
に活用

授業中の活用 児童・生徒に活
用を指導

情報活用の基盤
となる知識や態度
を指導

小学校 鳥取県 ８８．３％ ６９．９％ ７２．５％ ８４．２％

全 国 ８７．０％ ７０．６％ ７３．０％ ８４．６％

中学校 鳥取県 ８７．６％ ６８．３％ ６８．１％ ７８．１％

全 国 ８５．６％ ６６．１％ ６７．０％ ７９．２％

高 等

学 校

鳥取県 ８８．３％ ７２．５％ ７４．６％ ７８．０％

全 国 ８８．６％ ７３．７％ ７５．５％ ８３．０％

計 鳥取県 ８８．８％ ７１．５％ ７３．４％ ８１．４％

全 国 ８６．７％ ６９．８％ ７１．３％ ８１．８％

※ ＩＣＴ ・・・ 情報・通信に関連する技術一般の総称

資料：令和元年度学校における教育の情報化の実態等に関する調査（文部科学省）より
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資料：「令和元年度学校給食用食材の生産地別使用状況調査」体育保健課より
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資料：「令和元年度学校給食用食材の生産地別使用状況調査」体育保健課より42



調査対象：小学校１２３校、中学校５８校、高等学校２４校、特別支援学校１０校（分校、義務教育学校含む、定時制含まない）

資料：「令和元年度学校の保健・安全・食育の取組状況調査」体育保健課より

単位：校 （全218校）

215

215

109

125

209

213

59

0

0

14

90

6

2

156
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学校安全計画の作成

学校安全マニュアルの作成

小学校通学路安全マップの作成

教職員対象不審者対応訓練の実施

児童生徒対象避難訓練（火災）の実施

児童生徒対象避難訓練（地震）の実施

「鳥取型防災教育の手引き」の活用

有

無
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１ いじめの状況 45

２ 不登校率の推移(人口1,000人あたり) 46

３ 刑法犯少年の推移

（１）刑法犯で検挙、補導された少年の推移 47

（２）少年人口（14～19歳）1,000人あたりの
刑法犯少年の割合の推移 48

４ 人工中絶率の推移 49
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19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 １年度

鳥

取

県

小 31 19 11 13 21 132 52 264 270 301 517 1432 1611

中 35 38 25 35 31 147 73 187 179 185 242 461 464

高 26 5 7 5 24 24 20 38 33 68 45 59 60

特 3 2 10 2 2 10 12 63 63 40 40 26 71

計 95 64 53 55 78 313 157 552 545 594 844 1978 2206

認知件
数/千
人

1.8 1.0 1.2 1.0 1.2 4.8 2.4 8.7 8.7 9.6 13.8 32.6 36.9

全

国

認知件
数/千
人

7.1 6.0 5.1 5.6 5.0 14.3 13.4 13.7 16.4 23.8 30.9 40.9 46.5

※平成18年度より「いじめの定義」が見直されたことにより、本県、全国ともにいじめの認知件数は、大
幅に増加

※「冷やかしやからかい、悪口や脅し文句等」「仲間はずれ、集団による無視」「軽くたたかれたり、蹴ら
れたり」などが主な態様

※ 千人あたりの数値は、国公私立を合わせた数値

Ⅴ１いじめの状況

資料：「児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査」（文部科学省）より
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資料：「児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査」文部科学省より
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資料：「少年非行概況」鳥取県警察本部より
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総数 刑法犯少年 触法少年（人）

※刑法犯少年・・・刑法犯の罪を犯した14歳以上２０歳未満の者

※触法少年・・・刑罰法令に触れる行為をした１４歳未満の者・

1,281人

1,125人

199人
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資料： 鳥取県：「少年非行概況」鳥取県警察本部

全 国：「少年非行情勢」警察庁 より
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資料：「衛生行政報告例」厚生労働省より

0

2

4

6

8

10

12

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

中
絶
率
（％
） 鳥取・全年齢

全国・全年齢

鳥取・２０歳未満

全国・２０歳未満

（女性人口１０００人当たりの中絶率）

5.6%

4.7%

6.4%

8.5%

49



１ 高校入試結果 51

令和2年度鳥取県立高等学校入学者

選抜学力検査教科別得点の度数分布（全日制課程）52
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平
均
点

国語 社会 数学 理科 英語

2年度平均点
国語：27.7
社会：28.5
数学：25.7
理科：27.0
英語：28.4

資料：「令和２年度鳥取県立高等学校入学者選抜学力検査における得点状況」高等学校課より51
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資料：「令和２年度鳥取県立高等学校入学者選抜学力検査における得点状況」高等学校課より52
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資料：「令和２年度鳥取県立高等学校入学者選抜学力検査における得点状況」高等学校課より53
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資料：「令和２年度鳥取県立高等学校入学者選抜学力検査における得点状況」高等学校課より54
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１ 親世代との比較 体格（11歳） 58

２ 親世代との比較 基礎的運動能力（11歳） 59

３ 令和元年度体力・運動能力調査（新体力テスト）結果 60
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資料：「令和元年度学校保健統計調査」「平成元年度学校保健統計調査」文部科学省より
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資料：「昭和62年小学校スポーツテスト」「令和元年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査」文部科学省より
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※全国値（H３０)と比較して各種目ごとの有意差が認められた学年の数（小１～高３．全１２学年）の割合
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１ 定数充足状況

公立小中学校 62

２ 年齢構成

（１）小学校 63

（２）義務教育学校 64

（３）中学校 65

（４）高等学校 66

（５）特別支援学校 67
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資料：「公立小・中学校の教員定数の標準に占める正規教員の割合（令和元年度）」文部科学省より
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校長、副校長、教頭、教諭 資料：教育人材開発課データより
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校長、副校長、教頭、教諭 資料：教育人材開発課データより
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校長、副校長、教頭、教諭 資料：教育人材開発課データより
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校長、副校長、教頭、主幹教諭、教諭 資料：教育人材開発課データより
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校長、副校長、教頭、教諭 資料：教育人材開発課データより
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